
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000132

132

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2020 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002634202024.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 00097626000168. Contratado : BRASAL COMBUSTIVEIS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada emfornecimento de combustíveis, por demanda,
paraabastecimento dos veículos oficiais do Ministério de Minas e Energia, por um período
de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10.520/2002,Dec9507/2018 e IN SEGES/MP
5/2017. Vigência: 08/12/2020 a 08/12/2021. Valor Total: R$41.370,00. Fonte: 134032183 -
2020NE800366. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 09/12/2020) 320004-00001-2020NE900061

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISOS DE CONSULTAS PÚBLICAS

Nº. 073/2020. Processo: 48500.003267/2020-04 Objeto: obter subsídios referente às
minutas de resolução normativa e homologatória que regulamentam as disposições do
Decreto nº 10.221/2020, que instituiu o Programa Mais Luz para a Amazônia. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 10/12/2020 a 01/02/2021. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br,
no menu principal "Participação Social", item "Consultas Públicas".

Nº. 074/2020. Processo: 48500.005794/2017-40 Objeto: obter subsídios para a Análise de
Impacto Regulatório - AIR que trata da incorporação do conceito de inovação e outras
medidas para o avanço dos resultados do Programa de Pesquisa e Desenvolvimento - P&D
regulado pela ANEEL. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio:
10/12/2020 a 22/2/2021. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item
"Consultas Públicas".

Nº. 075/2020. Processo: 48500.005470/2018-92 Objeto: obter subsídios para a Análise de
Impacto Regulatório - AIR que visa o aprimoramento do processo de Liquidação Financeira
dos Encargos de Uso do Sistema de Transmissão. Modalidade: Intercâmbio de documentos.
Período para envio: 10/12/2020 a 25/1/2021. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos
e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação
Social", item "Consultas Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

48500.005794/2017-40 Objeto: obter subsídios sobre a Análise de Impacto Regulatório -
AIR que trata da incorporação do conceito de inovação e outras medidas para o avanço
dos resultados do Programa de Pesquisa e Desenvolvimento - P&D regulado pela ANEEL.
Modalidade: Manifestação oral. Reunião Virtual: 4/2/2021, em formato de reunião virtual.
O horário da audiência pública e as orientações para a realização das exposições orais
pelos interessados serão publicados no site da ANEEL. A íntegra deste Aviso está juntada
aos autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal
"Participação Social", item "Audiências Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Reabertura
Nº 37/2020. Processo: 48500.002730/2020-92 Objeto: obter subsídios para o
aprimoramento do Mecanismo de Compensação de Sobras e Déficits de Energia Nova -
MCSDEN A-0 e para o aprimoramento da Resolução Normativa nº 453/2011 com vistas a
inclusão de todas as novas modalidades de MCSDEN na caracterização do máximo esforço.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: 10/12/2020 a 29/01/2021. A
íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item "Consultas Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Anexação
das Áreas de Desenvolvimento de Boa Vista (Contrato de Concessão n° 48000.003788/97-
57), de Morrinho (Contrato de Concessão n° 48000.003810/97-12) e de Redonda Profundo
(Contrato de Concessão nº 48000.003819/97-89) à Área de Desenvolvimento do campo de
Benfica (Contrato de Concessão nº 48610.004003/98), que passaram a constituir uma única
Área de Desenvolvimento denominada Benfica. Fundamento legal: Resolução de Diretoria
Nº 0389/2020. Data de assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura, Diretor-
Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas
Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a
Redução de Royalties sobre a Produção Incremental do Campo de Alto de Rodrigues ao
Contrato de Concessão nº 48000.003784/97-04. Fundamento legal: Resolução de Diretoria
(RD) nº 0478/2020 de 24/09/2020. Data da assinatura: 02/12/2020. Assinado por: Raphael
Moura, Diretor-Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de
Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ: 02.313.673/0001-27,
Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a Redução de Royalties sobre a
Produção Incremental do Campo de Fazenda Azevedo ao Contrato de Concessão nº 48000.003647/97-25.
Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº 0387/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura:
10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP à época e Ricardo Pereira de
Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:

02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Resilir o

Contrato de Concessão nº 48000.003819/97-89, referente ao Campo de Redonda

Profundo. Fundamento legal: Resolução de Diretoria nº 0389/2020 de 13/08/2020. Data de

assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP e

Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Resilir o
Contrato de Concessão nº 48000.003788/97-57, referente ao Campo de Boa Vista.
Fundamento legal: Resolução de Diretoria nº 0389/2020 de 13/08/2020. Data de
assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP e
Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO Nº 9.043/18-ANP-008.540

Processo: 48610.008540/2018-17. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP. Contratada: INGRAM MICRO BRASIL LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato referente ao item 04; e reajustar o valor da avença para
todos os itens contratados em, aproximadamente, 3,91821%, em razão do índice do IPCA
acumulado no período de novembro/2019 a outubro/2020. Valor Total do Aditivo: R$
546.657,76 (quinhentos e quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta
e seis centavos). Data de assinatura: 04/12/2020. Vigência: 19/12/2020 a 19/12/2021.
Assinado por: Raphael Neves Moura, Diretor-Geral Interino da ANP, e Francisco Augusto
Zanet e Neiva Maria da Silva, Procuradores da INGRAM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Eneva S.A., CNPJ: 04.423.567/0001-21. Objeto: Anexação da Área de
334,932 Km² do Bloco Exploratório PN-T-67 à Área de Desenvolvimento do campo de
Gavião Preto (Contrato de Concessão nº 48610.001417/2008-01). Fundamento legal:
Resolução de Diretoria n° 408/2020. Data de assinatura: 24/11/2020. Assinado por:
Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP, Marcelo Campos Habibe e Lino Cançado,
Diretores da Eneva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01 Objeto: Incluir a
Prorrogação da Fase de Produção do Campo de Alto do Rodrigues ao Contrato de
Concessão nº 48000.003784/97-04. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº
0478/2020 de 24/09/2020. Data da assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura,
Diretor-Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e
Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01 Objeto: Incluir a
Prorrogação da Fase de Produção do Campo de Fazenda Azevedo ao Contrato de
Concessão nº 48000.003647/97-25. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº
0387/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura,
Diretor-Geral Interino da ANP à época e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de
Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a
redução de royalties sobre a produção incremental do Campo de Cantagalo ao Contrato de
Concessão nº 48000.003639/97-05. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº
0386/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura,
Diretor-Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e
Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a
Redução de Royalties sobre a Produção Incremental do Campo de Fazenda Boa Esperança
ao Contrato de Concessão nº 48000.003650/97-30. Fundamento legal: Resolução de
Diretoria (RD) nº 0388/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura: 10/11/2020. Assinado por:
Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente
Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Incluir a
Redução de Royalties sobre a Produção Incremental do Campo de Massapê ao Contrato de
Concessão nº 48000.003668/97-03. Fundamento legal: Resolução de Diretoria (RD) nº
0385/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura: 10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura,
Diretor-Geral Interino da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e
Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
CNPJ: 02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01
Objeto: Incluir a Prorrogação da Fase de Produção do Campo de Massapê ao
Contrato de Concessão nº 48000.003668/97-03. Fundamento legal: Resolução
de Diretoria (RD) nº 0385/2020 de 13/08/2020. Data da assinatura:
10/11/2020. Assinado por: Raphael Moura, Diretor-Geral Interino da ANP e
Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da
Petrobras.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
onilde
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-10T03:04:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




